



SIAM FOOD PRODUCTS PUBLIC CO., LTD.

1 Empire Tower, 43rd Floor, South Sathorn Road,
Yannawa, Sathorn, Bangkok. 10120 Thailand.
Tel. (662) 287-7000 Fax. (662) 670-0154

ที่ อสย. 147 / 2561

10 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาสที่ 3/2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนางบการเงินไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ฉบับผ่านการสอบทานจาก

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต จำนวน 1 ฉบับ

ภาพรวมธุรกิจ

งบการเงินรวมสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัท อาหารสยาม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิจำนวน 23.77 ล้านบาท ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรสุทธิ 124.22 ล้านบาท ทำให้กำไรสุทธิเปลี่ยนแปลงลดลง 100.45 ล้านบาท หรือคิดเป็น 80.86%

ผลการดำเนินงานรวมของไตรมาสที่ 3/2561 (งบการเงินรวม ที่ผ่านการสอบทานของผู้สอบบัญชี) มีสาระสำคัญ ดังนี้

- 1) รายได้จากการขายในไตรมาสที่ 3/2561 มีจำนวน 614.24 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 403.55 ล้านบาท หรือคิดเป็น 39.65% เนื่องจากสถานการณ์สับปะรดส่งผลให้ราคาขายเฉลี่ยปรับลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 28% ประกอบกับ ได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เงินบาทแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐประมาณ 7%
- 2) อัตราส่วนของต้นทุนขายต่อยอดขายของไตรมาสที่ 3/2561 คิดเป็น 83.52% ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 80.12% เนื่องจากราคาขายต่อหน่วยลดลงตามสภาวะของตลาด
- 3) ค่าใช้จ่ายกำลังการผลิตว่างเปล่าลดลงจากปีก่อน 2.71 ล้านบาท เนื่องจากมีปริมาณสับปะรดสดเข้าผลิตของบริษัทย่อยมีปริมาณมากขึ้น
- 4) บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสที่ 3/2561 เท่ากับ 14.83 ล้านบาท จากการวัดมูลค่า ยุติธรรมของสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า เนื่องจากค่าเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าอย่างรวดเร็วในช่วงปลายเดือนมิถุนายน 2561 ขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 5.82 ล้านบาท
- 5) บริษัทมีขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่องเกษตรกรรมที่ จำนวน 28.76 ล้านบาท ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ชีวภาพ 16.04 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของสับปะรดสดที่ลดลง
- 6) มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมไตรมาสที่ 3/2561 จำนวน 12.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.81 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน

7) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบแสดงฐานะการเงินของงบการเงินรวมมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.18 เท่า เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 ซึ่งมีอัตราส่วนเท่ากับ 0.16 เท่า สาเหตุหลักเกิดจากเจ้าหนี้การค้าสูงขึ้นเพราะเดือนมิถุนายน 2561 มีวัตถุดิบเข้าผลิตมาก

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายเกียรติศักดิ์ เลิศศิริอมร)

เลขานุการบริษัท